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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá -glukany, které se, díky svým pozitivním účinkům na lidské

zdraví, mohou využívat v medicínských aplikacích. Formou literární rešerše představuje

jejich zdroje, pozitivní vlastnosti a využití. Práce je dále konkrétně zaměřena na dva

konkrétní, velice podobné -glukany, schizophyllan a skleroglukan.
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ABSTRACT

This work deals with -glucans, which due to their positive effects on human health

can be used in medical applications. By means of a literature search it presents their sources,

positive properties and uses. The thesis also specifically focuses on two particular, very

similar -glucans schizophyllan and scleroglucan.
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ÚVOD

Lidský imunitní systém je jedním z nejvýkonnějších systémů v těle, a je třeba si

uvědomit, že nežijeme ve sterilním prostředí, ale v prostředí plném mikroorganismů, virů,

parazitů a bakterií. Každým nádechem nebo dotekem do těla vstupují miliony potenciálně

nebezpečných organismů. Z tohoto důvodu se během milionů let vyvinul imunitní systém.

Lidské tělo je tedy v neustálém boji, ve kterém obranný systém složený z makrofágů dalších

buněk, bojuje proti všudypřítomným bakteriím a patogenům. Správně fungující imunitní

systém jednoduše rozpozná cizorodé předměty, ať už jsou to paraziti, nebo bakterie a zničí

je. Makrofágy, buňky přítomné ve všech orgánech lidského těla, posílají do boje bílé

krvinky. Za normálních okolností si tedy tento imunitní systém s neustálým útokem poradí,

právě díky buňkám jako jsou makrofágy, které neustále cirkulují tělem a tyto cizorodé

organismy rozpoznávají a likvidují. Ty ale nezvládnou všechno a opakující se nemoci nebo

chronické infekce je vyčerpávají stejně, jako je vyčerpaný celý organismus.

Právě zde se nachází ideální uplatnění pro -glukany, unikátní komplexní přírodní

polysacharidy, schopné podporovat obranyschopnost proti bakteriálním a parazitárním

chorobám. Polysacharidy jsou neodmyslitelnou součástí lidské potravy a jsou také mimo

jiné složkou vlákniny, která se dále dělí na vlákninu rozpustnou a nerozpustnou. Právě k

nerozpustné vláknině, řadíme -glukany. Přesto, že si -glukany získaly pozornost vědců

teprve v polovině minulého století, byly o nich napsány a provedeny tisíce studií. První

zmínky o účincích -glukanů jsou více než 60 let staré a v posledních, asi 20 letech se řadí

k nejvíce studovaným imunomodulátorům. Výzkumy prokazují že nezáleží na původu -

glukanů, ať už jsou z kvasinek, hub, obilí nebo mořských řas, záleží hlavně na chemickém

složení, čistotě a podaném množství. -glukany mají ale i další účinky. Dnes je téměř

nemožné úplně se vyhnout mírnému ozáření, ať už z odrazu obrazovky počítače, častého

cestování letadlem nebo rentgenu u lékaře. -glukany aktivují makrofágy, které odstraní

buňky poškozené radiací. Dále výrazně podporují krvetvorbu a je potřeba zmínit role -

glukanů při snižování hladiny cholesterolu a udržování hladiny cukru v krvi. V neposlední

řadě prokazují hojivé účinky u pacientů v pooperačních stavech a výrazně snižují riziko

úmrtí na sepsi. Právě -glukanům a jejich účinkům se věnuje tato práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYSACHARIDY

Polysacharidy jsou vysokomolekulární substance, složené z několika desítek, stovek až

tisíců sacharidových jednotek. Tyto jednotky jsou převážně pyranosové nebo furanózové,

spojené glykosidickou vazbou vznikající kondenzací mezi –OH skupinami sacharidů.

Glykosidická vazba je vazba vytvořena mezi molekulou sacharidu a jinou molekulou, kdy

se hydroxylová skupina sacharidu spojí s vodíkem jiné molekuly a uvolní molekulu vody,

čímž vzniká kovalentní vazba. Glykosidické vazby mohou být typu nebo . -

glykosidická vazba vzniká, když mají oba uhlíky stejnou orientaci –OH skupiny vzhledem

k rovině sacharidového kruhu a naopak když je orientace –OH skupin dvou uhlíků, mezi

kterými vzniká vazba, opačná. Ve volné přírodě se polysacharidy nejčastěji vyskytují jako

směsi s jinými látkami a často lišící se molekulovou hmotností [1]. Polysacharidy složené z

více jednotek jednoho sacharidu se pak nazývají homopolysacharidy, a ty složené z molekul

více než jednoho sacharidu se nazývají heteropolysacharidy. Polysacharidy jsou většinou

nerozpustné ve vodě, ale z některých lze v horké vodě připravit gely či koloidní roztoky [2].

Homopolysacharidy, které jsou tvořeny monosacharidovými jednotkami glukózy,

jsou také nazývány jako glukany. Řadí se mezi ně zásobní polysacharid rostlin škrob, ve své

podstatě směs amylosy a amylopektinu, v přírodě vyskytující se v podobě granulek,

glykogen, živočišný zásobní polysacharid, a celulóza, nejčastěji vyskytující se polysacharid

v přírodě, hlavní stavební materiál buněčných stěn některých bakterií a vyšších rostlin [2].

Polysacharidy mají také různý fyziologický význam. Mohou plnit funkci zásobních

látek jako např. škrob nebo glykogen, být součástí stavebních a podpůrných struktur

organismu jako je např. celulóza nebo chitin, plnit funkci fyziologicky aktivních látek např.

heparin nebo polysacharidy krevních skupin [3].

Polysacharidy s dlouhými řetězci obsahující opakující se sacharidové jednotky jsou

považovány za jedny z nejdůležitějších biopolymerů, díky jejich biologické aktivitě, mezi

které patří posílení imunity, hojení ran, antivirové, protizánětlivé a protinádorové účinky.

Konformace polysacharidů v roztoku mohou být např. náhodné uspořádání, jednoduchá

šroubovice, dvojšroubovice, trojšroubovice, červovitá struktura nebo tyčinkovitý tvar a

agregát. Struktura, konformace, intramolekulární a mezimolekulární síly a jejich změny

mohou ovlivňovat biologickou aktivitu polysacharidů [4]. Polysacharidy mohou také

nahradit nedegradovatelné polymery [5].
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Ojedinělé vlastnosti mají intracelulární a extracelulární polysacharidy, které jsou

produkovány některými plísněmi, kvasinkami a vyššími houbami. Jejich antibakteriální,

antikoagulační, antivirové a hlavně antikarcinogenní účinky se využívají ve farmacii a

medicíně [6].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

2 VLÁKNINA

Vláknina tvoří významnou složku potravy, ale zároveň není štěpitelná enzymy

gastrointestinálního traktu člověka. Vláknina se skládá z polysacharidů, oligosacharidů,

ligninu a dalších rostlinných složek. V potravě rostlinného původu se nachází vláknina

v různých formách. Rozděluje se na vlákninu nerozpustnou ve vodě a rozpustnou ve vodě

[7]. Mezi rozpustnou vlákninu řadíme hlavně pektiny, inulin a slizy. Rozpustná vláknina

reguluje digesci a absorpci sacharidů, tuků a cholesterolů v tenkém střevě. Rozpustná

vláknina zvyšuje viskozitu žaludečního a střevního obsahu, zpomaluje jeho promíchávání a

omezuje přístup enzymům, čímž zpomaluje štěpení potravy a vstřebávání stěnou střev.

Zdrojem rozpustné vlákniny je ovoce a zelenina [6].

K nerozpustné vláknině řadíme hemicelulózu, lignin, celulózu, chitin a chitosan.

Nerozpustná vláknina funguje jako prevence zubního kazu. V žaludku způsobuje pocit

sytosti. Ve střevech zase zvětšuje střevní obsah, upravuje rychlost průchodu trávené potravy

a působí proti zácpě. Z vlákniny, která se dostane až do tlustého střeva vznikají v důsledku

aktivity střevní mikrobioty mastné kyseliny s krátkým řetězcem, kyselina máselná,

propionová i octová, doprovázené tvorbou vodíku, oxidu uhličitého a methanu. Tímto

způsobem může být metabolizováno až 75% potravní vlákniny procházející tlustým střevem

[6]. Zdrojem vlákniny nerozpustné ve vodě může být rýže, celozrnné těstoviny, celozrnné

pečivo, müsli, luštěniny nebo lněné semínko [7].

Vláknina je dostupná v potravě, v řadě potravinářských výrobků a surovin a přirozeně se

vyskytuje ve všech rostlinách. Typ půdy, odrůda rostlin, klima, doba skladování a další, jsou

faktory ovlivňující obsah vlákniny[6].

[…]


Díky svým vlastnostem, jako je odolnost vůči hydrolýze, působení elektrolytů

a teploty, má skleroglukan různé aplikace v průmyslu, mezi které patří využití v ropném

průmyslu, výroba lepidel, tiskařských barev či kapalných krmiv pro zvířata. Ve

farmaceutickém průmyslu se obecně využívá jako stabilizátor suspenzí nebo k potahování

tablet a v kosmetickém průmyslu v různých přípravcích pro péči a ochranu pokožky[27].

Tento přírodní polymer stejně jako jeho oxidované nebo zesíťované deriváty, byly

studovány pro možné využití k výrobě bobtnavých matric a oftalmologických přípravků pro

trvalé nebo kontrolované dodávání léčiv [28].

Skleroglukan má silné imunostimulační, protinádorové, antivirové a antimikrobiální

účinky stejně jako izostrukturní schizophyllan. Skleroglukan izolovaný z Athelia rolfsii

vykazoval antibakteriální aktivitu proti grampozitivním i gramnegativním kmenům [29].
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7 BETAGLUKANY JAKO NOSIČE OLIGONUKLEOTIDŮ

-glukany, jako právě scleroglukan a schizophyllan, mají ještě jednu unikátní

schopnost, která zde nebyla zmíněna, a to schopnost tvořit komplexy s oligonukleotidy

či RNA. Při denaturaci těchto betaglukanů například v zásaditém prostředí totiž dochází

k vratnému rozpadu trojšroubovice a tvorbě náhodných klubek. Trojšroubovici lze opět

vytvořit renaturací betaglukanu např. v kyselém prostředí. Bylo zjištěno, že

schizophyllan je schopen tvořit komplexy se specifickými homopolynukleotidy jako je

poly(C) nebo poly(dA), pokud je tento během procesu renaturace přítomen. Vodíkové

vazby se tvoří mezi glukózou a základními skupinami oligonukleotidu [30].

Obrázek 8 – a) schéma struktury schizophyllanu, b) schéma procesu tvorby komplexu [8]

Vlastnosti nově vzniklých komplexů betaglukan/oligonukleotid jsou: vysoká

stabilita a rozpustnost ve vodě, tvorba vysoce uspořádané struktury, inhibice nebo

redukce nespecifických interakcí mezi navázanými nukleotidy a sérovými proteiny a

rozpoznání dektinem-1. Tyto vlastnosti komplexů jsou vědecky zajímavé, hlavně proto,

že poskytují možnosti pro transport a přenos biologicky funkčních polynukleotidů, jako

jsou AS ODN (antisense oligonukleotidy). AS ODN jsou zrcadlovou kopií malého
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úseku mRNA, na kterou se mohou navázat a inhibovat tak její funkci a syntézu

kódované bílkoviny. Takového systémy se proto mohou uplatnit zejména tam u

nádorových onemocnění spojených s různě zmutovanými geny [30], [31].

Protože schizophyllan samotný nemá schopnost vazby na plazmatickou membránu,

a vyvolání procesu endocytózy, musí se jeho řetězec podrobit modifikaci vhodnými

funkčními skupinami, které mohou indukovat pohlcení nesených AS ODN. Vzhledem

k tomu že je hlavní řetězec nezbytný k vytvoření komplexu, může být modifikace

provedena pouze na postranních řetězcích. Funkční skupiny použity k modifikaci

mohou být kationtové skupiny, specifické peptidy schopné vazby na receptory

plazmatické membrány nebo peptidy odpovídající viru lidské imunodeficience. Tím

dojde ke zvýšení průniku komplexu betaglukan/oligonukleotid do buněk a zesílení jeho

účinku [30], [31].
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ZÁVĚR

β-glukany jsou rozpustná či částečně nerozpustná složka vlákniny, která hraje

nezastupitelnou roli ve výživě člověka. Jedná se o komplexní přírodní polysacharidy

vyznačující se velice pozitivními účinky na lidské zdraví. β-glukanům je v posledních letech

věnováno množství pozornosti hlavně díky jejich fyziologickým účinkům. A v posledních

dvaceti letech patří k nejvíce studovaným imunomodulátorům. Mezi další účinky β-glukanů

patří prevence a léčba rakovinových a nádorových onemocnění, radioprotektivní účinky,

snížení obsahu cholesterolu v krvi, tvorba komplexů s RNA nebo léčba AIDS. Dále jsou

schopny podporovat krvetvorbu a podporovat rekonvalescenci pacientů v pooperačních

stavech. Zdroje β-glukanů jsou velice dostupné, nachází se například v kvasinkách,

obilovinách jako je třeba ječmen nebo oves, mořských řasách a také v řadě jedlých hub.

K projevení biologické aktivity ale nezáleží tolik na zdroji β-glukanů, jako na jejich

pravidelném denním příjmu a chemické čistotě.

Osobně shledávám β-glukany za látky s velkým potenciálem a věřím, že se povědomí

o jejich pozitivních účincích rozšíří mezi širokou veřejnost. Dnes je již možné pořídit

v prodejnách potraviny se zvýšeným obsahem β-glukanů, stejně tak, jako samostatné

doplňky stravy na bázi β-glukanů, a to v různých formách. Pro děti ve formě sirupu pro

jednodušší konzumaci, nebo ve formě tablet či kapslí. Doufám, že se β-glukany v budoucnu

stanou plnohodnotnými registrovanými léčivými látkami a budou nápomocny při léčbě

onkologicky nemocných pacientů, jako je tomu již v jiných krajinách světa například

v Japonsku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CR3 Complement receptor 3

PRR pattern recognition receptors (receptory pro rozpoznávání vzorů)

PAMP pathogen-associated mollecular patterns

TLR Toll-like receptory

NF-, nukleární faktor kappa B

RNA ribonukleová kyselina

AS ODN antisense oligonukleotidy
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