## Posudek vedoucího bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Kolářová Michaela
**Studijní program:** B0711A130009 / Materiály a technologie
**Studijní obor:** -
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí): T18002 / Biomateriály a kosmetika
**Ústav:** Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky
**Vedoucí bakalářské práce:** Mgr. Jan Vícha, Ph.D.
**Akademický rok:** 2022/2023

**Název bakalářské práce:**

Využití betaglukanů a materiálů na nich založených v medicíně

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře
5. Formulace závěrů práce A - výborně
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Studentka se ve své rešeršní práci věnovala velmi složité problematice působení betaglukanů na lidský organismus, se zaměřením na jejich vliv na imunitní systém. Přístup studentky k BP hodnotím kladně a rád bych vyzdvihl její snahu o zpracování takto složitého tématu i bez předchozích zkušeností. Zpracování jednotlivých literárních zdrojů i jazyk práce je na dobré úrovni. Hlavně v prvních verzích práce se ovšem v některých případech se některá fakta opakovala vícekrát a text byl méně souvislý, což se ale studentce nakonec podařilo z velké části vyřešit. Použitá literatura je aktuální, a většinou se jedná o cizojazyčné vědecké články na dané téma, které si studentka sama přeložila a dále zpracovala. Studentka poznatky z literatury správně interpretovala a souhlasím také s jejími závěry ohledně nedostatečného využití betaglukanů v medicíně, ale i jako doplňků stravy v běžném životě. Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 4 %, převážně u obecného dělení betaglukanů, které se z podstaty shoduje z jinými pracemi, které jsou zde také citovány. Práci doporučuji k obhajobě. Jedná se o práci původní - **není plagiátem.**

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

V ZLÍNSKÉ dne 23.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce